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Abstrakt

Prostory typu TRA-GA, tedy dočasně rezervovaných zón pro všeobecné letectví, zažívají

v České republice nebývalý rozmach. Jedná se o velmi tvárný a situačně variabilní koncept,

který zapadá do ideologie flexibilního využití vzdušného prostoru FUA od organizace

Eurocontrol, kde základem je, aby vzdušný prostor nebyl přímo určován jako vojenský, či

civilní, ale aby se považoval jako celek, který je uzpůsoben uživatelským požadavkům.

Jakákoliv segregace je v rámci této ideologie dočasného charakteru, a je závislá na real-time

provozní poptávce pro stanovený časový rámec. Cílem této práce bylo prozkoumat provozní

situaci v okolí letiště Pardubice a navrhnout implementaci prostoru TRA-GA, tedy jeho

rozložení a pevně stanovit jeho funkci, přičemž v závislosti na existujících koordinačních

dohodách vytvořit provozní a spojovací postupy. Uživatelem této vzdušné entity by byla plocha

pro sportovní létající zařízení Kunětice, která se nachází v severovýchodní části pardubické

řízeného okrsku. Výsledkem této práce vyplynulo, že díky uživatelsky přívětivému postupu

pro návrh a zadání požadavku na vznik zóny TRA-GA je tento proces relativně stručný a jasný.

Z čehož není překvapení, že v České republice tento typ prostorů během pouhých pár let

narostl na 16. V rámci implementace zóny TRA-GA Kunětice byl proveden návrh celého

prostoru rozčleněného na dva celky, které umožňují větší flexibilitu, a podle standardu u

dalších zón TRA-GA v Česku vypracovány provozní a spojovací postupy. Tento návrh se jeví

jako realizovatelný, ale v rámci průzkumu platných ATS tratí byla jedna trať pro přístrojové

přiblížení stanovena jako potenciálně konfliktní, za velmi specifických podmínek. Tato situace

je řešitelná, ale vyžaduje další zkoumání, kdy závislosti na datech o hustotě, složení a toku

provozu by bylo možné stanovit, zda je tento podnět kritický, či nikoliv.

Klíčová slova: TRA-GA, všeobecné letectví, plocha pro SLZ, flexibilní využití vzdušného

prostoru, TMA, CTR, letiště Pardubice, Kunětice, spojovací postupy, provozní postupy,

přiblížení, sektorizace, hustota provozu, let za viditelnosti, kluzáky
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Abstract

Airspaces of the TRA-GA type, which are temporarily reserved zones for general aviation, are

experiencing an unprecedented boom in the Czech Republic. This concept is highly adaptable

and situationally variable, aligning with the ideology of flexible use of the airspace (FUA) from

the Eurocontrol organization. The foundation of this concept is to consider the airspace not as

strictly military or civilian but as a unified whole tailored to user demands. Any segregation

within this ideology is of a temporary nature and depends on real-time operational demand for

a specified timeframe. The objective of this study was to examine the operational situation

around Pardubice Airport and propose the implementation of the TRA-GA space. This involves

determining its layout, firmly establishing its function, and creating operational and procedural

practices based on existing coordination agreements. The user of this airspace entity would

be the airfield for light aircraft in Kunětice, located in the northeastern part of the controlled

zone of Pardubice. The result of this study indicates that due to the user-friendly approach for

designing and requesting the creation of a TRA-GA zone, the process is relatively concise and

clear. It is no surprise that the number of these types of spaces has grown to 16 in the Czech

Republic within just a few years. In the implementation of the TRA-GA zone in Kunětice, the

design of the entire airspace was divided into two units to allow for greater flexibility, and

operational and procedural practices were developed in accordance with the standard for other

TRA-GA zones in the Czech Republic. This proposal seems feasible, but during the

examination of valid ATS routes, one route for instrument approach was identified as

potentially conflicting under very specific conditions. This situation is solvable but requires

further investigation to determine whether this concern is critical or not, based on data related

to traffic density, composition, and flow.

Keywords: TRA-GA, general aviation, light aircraft airfield, flexible use of airspace, TMA, CTR,

Pardubice Airport, Kunětice, communication procedures, operational procedures, approach,

sectorization, traffic density, visual flight rules, gliders
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Seznam použitých zkratek

AGL Nad úrovní země

AIP Letecká informační příručka

AMSL Nad střední hladinou moře

AoR Oblast odpovědnosti

APP Přiblížení / Radar

ASD Konstruktéři vzdušného prostoru

ASM Správa vzdušného prostoru

ATM Správa letového provozu

ATS Služby letového provozu

ATC Řízení letového provozu

ATZ Provozní zóna

CDR Kondicionální trať

CTA Řízená oblast

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví

ECAC Evropská konference pro civilní letectví

ENR Traťová část AIP

FAB CE Funkční blok vzdušného prostoru ve střední Evropě

FIR Oblast poskytování informací o letu

FL Letová hladina

FUA Flexibilní využití vzdušného prostoru

GA Všeobecné letectví

IAS Indikovaná vzdušná rychlost

ICAO Mezinárodní organizace civilního letectví

IFR Pravidla letu podle přístrojů

IR Přístrojové oprávnění

IZS Integrovaný záchranný systém
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KASM Komise pro správu vzdušného prostoru

KSASM Konzultační skupina ASM

LKD Nebezpečný prostor

LKP Zakázaný prostor

LKR Omezený prostor

LKKB ICAO kód pro letiště Kbely

LKLT ICAO kód pro letiště Letňany

LKPD ICAO kód pro letiště Pardubice

LKPR ICAO kód pro letiště Václava Havla Praha

LKCV ICAO kód pro letiště Čáslav

MAPP Vojenská frekvence pro přiblížení/radar

MCTR Vojenský řízený okrsek

MO Ministerstvo obrany

MTMA Vojenský koncová řízená oblast

MTWR Vojenská věžová frekvence

NM Námořní míle

NOTAM Oznámení pro letce

RMZ Radiová povinná zóna

RNP Požadovaná navigační výkonnost

SAR Hledání a záchrana

SLZ Sportovní létající zařízení

TMA Koncová řízená oblast

TRA Dočasně vyhrazený prostor

TRA-GA Dočasně vyhrazený prostor pro obecné letectví

TSA Dočasně oddělený prostor

ÚCL Úřad pro civilní letectví

VFR Pravidla letu za viditelnosti
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Úvod

Dočasně rezervované prostory pro všeobecné letectví v České republice zažívají nebývalý

rozmach. Od roku 2018 jich vzniklo necelé dvě desítky a tempo jejich růstu příliš nezpomaluje.

V principu se jedná o poměrně stručný koncept, který svojí charakteristikou a spojovacími

postupy kopíruje, respektive rozšiřuje, provozní zónu ATZ daného letiště. Ve většině případů

se jedná o prostor, který zasahuje částečně, či celou svojí rozlohou, do koncové řízené oblasti

nebo okrsku, kdy v rámci návrhu tohoto prostoru vzniká také koordinační dohoda s dotčeným

řízeným letištěm a za jeho souhlasu. Předmětem této práce je situace vzniklá v řízeném okrsku

letiště Pardubice, kde se nachází plocha pro sportovní létající zařízení v Kuněticích. Místní

aviatický klub provozuje výcvikovou činnost na ultralehkých letounech, dále je plocha

využívána i letadly všeobecného letectví a do budoucna připravil zázemí pro rozšíření tohoto

provozu i na kluzákový výcvik. V současném stavu má plocha přiřazenou svojí vlastní

frekvenci RADIO, ale není možné ji používat, protože plocha nemá vyhrazenou svojí provozní

zónu. Tím pádem, poněvadž spadá do řízeného okrsku Pardubic, je nucena jakoukoliv svoji

činnost hlásit na frekvenci Pardubice VĚŽ, čímž ve dnech s vyšším množstvím letadel ve

vzduchu, obvykle těch víkendových, nemalým podílem zahlcuje tuto frekvenci. Z pohledu

členů místního klubu se jako řešení jeví zřízení dočasně rezervované zóny TRA-GA, která by

umožnila, po předchozí koordinaci s letištěm Pardubice, samosprávu takové činnosti a

snížením své radiové stopy na kmitočtu pardubické věže. Cílem práce je provést průzkum a

analýzu této oblasti a navrhnout, jak by případný prostor TRA-GA mohl vypadat a fungovat,

přičemž zohlednit případný vliv či rizika s jeho zřízením na prostor MTMA/MCTR Pardubice.
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1 Teoretická část práce

Jako úvod do problematiky prostorů TRA-GA, tedy dočasně rezervovaných prostorů pro

všeobecné letectví, je důležité si klasifikovat stávající legislativní prostředí a širokou škálu tříd

a druhů vzdušných entit, se kterými se lze v České republice setkat, aby bylo možné popsat


[…]


činnost a obecně vyhrazení určitého časového rozpětí, kdy by letiště/plocha byla využívána

právě armádou. Dalším bodem toho, proč by nemusela být TRA-GA Kunětice akceptována,

by mohl být argument, že plocha Kunětice nemá statut plnohodnotného letiště, a tudíž nemá

povinnost dodržovat provozní čas, během kterého je povinna držet službu RADIO. Toto samo

o sobě je poměrně zásadní problém, ale poněvadž má plocha již přiřazený radiový kmitočet a

má solidní zázemí spolu s nemalou členskou základnou, tak by takový argument ze strany

letiště Pardubice mohl být impulz k tomu, aby se plocha Kunětice takovým letištěm stala.
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5 Závěr

Prostory dočasné omezeného charakteru nejsou ve státech ICAO žádnou novinkou, projevuje

se však stále silnější vůle přetvořit stávající letový prostor do takové formy, kdy kterémukoliv

provozu bude vyhověno v jeho činnosti, splní-li podmínky, často směřované k určitému

časovému úseku, za využití rezervačních systémů, kdy data v nich obsažená jsou následně

analyzována a využívána během strategické, před-taktické a taktické fázi plánování a

managementu vzdušného prostoru. V rámci České republiky můžeme pozorovat stabilní

nárůst tohoto druhu prostoru a je pravděpodobné, že tento trend bude dále pokračovat.

Cílem práce bylo vytvořit návrh, jak by takový prostor mohl vypadat, jak by svojí existencí

ovlivňoval dosavadní provozní a spojovací postupy a jakým způsobem by byl, jak pro letiště

Pardubice, tak pro plochu pro SLZ Kunětice, přínosem. Jeho návrh splňuje požadavky

vertikálního a laterálního charakteru, přičemž nezasahuje do žádných existujících tratí

příletových či odletových podle pravidel letu podle přístrojů, ale nachází se v blízkosti

příletové/odletové tratě podle pravidel letu za vidu, kdy tato trať, uvedená při příletu jako

NOVEMBER 1A a při odletu jako NOVEMBER 1E, se jeví jako faktor, který by mohl ovlivnit

rozhodnutí LKPD zda prostor zřídit či nikoliv. Jako kritické se v tomto případě dá považovat

poloha VFR navigačního bodu DELTA, který slouží také jako bod pro vyčkávání, protože se

nachází uvnitř hypotetického prostoru TRA-GA Kunětice. Flexibilita prostoru TRA ovšem

umožňuje letišti Pardubice jej aktivovat či deaktivovat podle nutnosti a provozní kapacity, tudíž

by případné VFR přílety/odlety mohly být dopředu koordinovány s plochou v Kuněticích, nebo

pouze předání informace o prostoru TRA pro letoun odlétající z LKPD, čímž by v obou

případech bylo zohledněno legislativní ustanovení pro prostor třídy D vztažené k předání

informace o provozu pro zachování bezpečných rozestupů mezi provozem za pravidel pro let

za vidu.

Dále prostor zajistí, že se sníží zatížení provozního kmitočtu Pardubice VĚŽ 120.155 MHz,

kdy veškerý provoz uvnitř TRA-GA Kunětice bude na spojení se stanicí Kunětice RADIO, kde

obdrží informace o okolním provozu a případné místní činnosti na ploše pro SLZ. Letoun

vstupující do MCTR/MTMA Pardubice bude o aktivitě prostoru včas informován, aby nedošlo

k případnému průletu prostorem na špatném kmitočtu.
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Pro plochu pro SLZ Kunětice se činí tento prostor jako zásadní pro další růst a navýšení

kapacit zájemců o létání, kteří zde cvičí jako pilotní žáci. V aktuální době se jedná pouze o

provoz ultralehký a malé procento provozu všeobecného letectví, ale s kvalitním zázemím je

plocha připravena, v případě souhlasu ke zřízení prostoru TRA-GA, rozšířit své služby o

kluzákový provoz. Se souhlasem LKPD by tento druh provozu byl následně, primárně tedy o

víkendových dnech, kdy nejsou aktivní prostory LKTRA57 a LKTRA72, soustředěn do

severovýchodního okraje MTMA/MCTR a mimo něj. Vznikl by tak určitý koridor z a na SLZ

plochu Kunětice, kudy by bylo možné vlekat kluzáky mimo prostor MTMA/MCTR, kde by

následně mohly pokračovat po vlastní ose a nebyly by vertikálně omezeny.

Ve třetí kapitole jsme probrali, jak některé tyto prostory v České republice již delší dobu fungují

a obecně lze shrnout, že byly přínosem, jak pro aeroklubová letiště, která jsou jejím uživatelem,

ale tak i pro řízená letiště, za jejichž souhlasu tyto prostory vznikly. Zdaleka nejkomplexnějším

prostorem TRA-GA u nás je bezpochyby TRA-GA Letňany. Zde je patrné, že je možné takový

prostor zřídit i pouze za účelem příletů a odletů na dané letiště. V případě standardního

provozu zásadně ulehčuje práci ŘLP na letišti Kbely, a zároveň snižuje zatížení provozního

kmitočtu Kbely VĚŽ, přičemž přílety a odlety z Letňan jsou takto podstatně snazší, ale zároveň

díky jeho koncepci umožňuje řízeným letištím, kdykoliv je to vyžadováno, prostor deaktivovat,

jak je popsáno v kapitole 4.3.2 a 4.4.

Návrh TRA-GA Kunětice se i přes své potenciálně konfliktní okolnosti jeví jako realizovatelný

a v rámci MTMA/MCTR Pardubice má jasně stanovený účel. Jako pozitivní považuji proces

schvalování nových prostorů TRA, kdy je pro žadatele stanoven jasný a ucelený formát

žádosti, kdy hlavní analýzu provádí orgán Úřadu pro civilní letectví. ÚCL a ŘLP zároveň

poskytují odborné konzultace s žadateli.
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