České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: **Technika a technologie v dopravě a spojkách**

Studijní obor: **Profesionální pilot**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Student: **Lukáš Eřko**

Název: **Návrh prostoru TRA-GA na ploše SLZ Kunětice**

**Hodnocení závěrečné práce:**

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 23
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 76

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Práce sa svojou podstatou radí k priemerne náročným, študent počas jej vypracovania pracoval samostatne, s veľkou dávkou porozumenia miestnych prevádzkových súvislostí, ktoré mali zásadný vplyv na následné vypracovanie návrhu. Študent vypracoval dva návrhy - pre okružovú činnosť pre ultraľahké lietadlá a lietadla všeobecného letectva. Ďalej uvažuje vo svojej práci v rámci druhého návrhu možnosť kluzákového provozu, následne tieto návrhy zhodnotil v súlade s metodikou European Route Network Improvement Plan od organizácie Eurocontrol. Návrh a prevádzkové postupy vytvorené v rámci Bakalárskej práce sa javia ako kompletne. Nedostatok vidím v tom, že študent nerieši vo svojej práci formálne zmeny, ktoré by u SLZ museli nastať aby bolo vôbec možné riešiť zriadenie TRA GA.

Z formálneho hľadiska je práca v poriadku.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Terézia Pilmannová, MBA

Organizace: Ústav letecké dopravy, FD ČVUT

Podpis:

Datum: 21. 08. 2023